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CUIABA

PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
OF.N° 299 /2023/GS/SME Cuiaba/MT, 07 de fevereiro de 2023.

Ilmo. Sr.
Dr. ALLISON AKERLEY DA SILVA

ML.D. Procurador Adjunto da Procuradoria Geral do Municipio de Cuiaba

Assunto: Emissdo Parecer sobre minuta de Projeto de Lei Complementar que dispde sobre a
recomposi¢éo salarial de 2,00% ( trés virgula setenta por cento ), exercicio de 2023, dos
servidores publicos municipais ativos e inativos da Secretaria Municipal de Educagdo do

Municipio de Cuiaba e dé outras providéncias, a partir de maio de 2.023.
Senhor Procurador Adjunto,

Dirijjo-me a V. §* a fim de encaminhar-lhe Minuta de Projeto de Lei
Complementar que dispde sobre a recomposi¢do salarial de 2,00% (dois por cento), a ser
implantado em maio de 2.023 dos servidores publicos municipais ativos e inativos da Secretaria
Municipal de Educagdo do Municipio de Cuiaba e da outras providéncias, para emissio de
parecer dessa douta especializada.

O presente projeto visa conceder aos profissionais da educacdo do Municipio de
Cuiabd recomposicio salarial, com o objetivo de transformar a oferta educacional da rede
municipal de Educagdo de Cuiabd em referencia nacional, buscando a valorizacdio dos
servidores, com a finalidade de ofertar um servico publico de maior qualidade a populagéo
cuiabana.

Cumpre registrar que a referida minuta se encontra instruida com o estudo do
Impacto Financeiro realizado pela Folha de Pagamento da Coordenadoria de Gestsio de Pessoas ,
bem como da Declaragdo da Adequacio Orgamentéria e Financeira da Diretora Administrativa
¢ Financeira, atestando que o aumento proposto tem adequac8o com a Lei Orcamentéria Anual,
compatibilidade com o Plano Plurianual € com a Lei de Diretrizes Or¢amentéria, conforme

determina o comando legal inserto no inciso II, doa Art. 16 da Lei Complementar 101/00.
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Informo, ainda, que existe processo paradigma, tombado sob o n° MVP
00.110.798/2021, cujo parecer exarado € o de n° 466/GAB/PAAL/PGM/2021, da lavra da
Procuradora Chefe da Procuradoria de Assuntos Administrativos e Legislativos - Dra.Sonia
Cristina Mangoni de Oliveira Lelis, cujo objeto era anilise da Minuta de Projeto de Lei
Complementar sobre recomposi¢do salarial, sobre o periodo de 2019, dos subsidios dos
servidores Ativos e Inativos da Secretaria Municipal de Educacéo do Municipio de Cuiab4 .

Por fim, estando em conformidade com as exigéncias legais, solicitamos que seja
encaminhado & Secretaria de Governo para os devidos encaminhamentos.

Ao ensejo, apresento a V. Sa. os protestos de estima e elevada consideragio.

Atenciosamente,

EDILENE DE SOUZA MACHADO

Secretiria Municipal de Educacio

ATO GP 005/2021 JS‘

Roberto/AJ/SME
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MENSAGEM n° 12023

Excelentissimo Sr. Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter a douta apreciacio de Vossas Exceléncias , com
supedéneo no inciso I, art. 41 da Lei Organica do Municipio e Incluso Projeto de Lei
Complementar que " "Dispde sobre o reajuste do subsidio dos servidores Puablicos
Municipais regidos pela Lei Complementar n° 220 de 22 de dezembro de 2010 e da
outras providéncias. "

A presente proposta de Lei visa outorgar um reajuste no subsidio dos
servidores publicos municipais da Secretaria Municipal de Educagdo , regidos pela Lei
Complementar n° 220/2010.

A referida proposta de Lei é fruto de discussdo e debate entre os
representantes da categoria e a Administracio Publica, compatibilizando a necessaria
valorizagdio do Profissional da Educacfo com a possibilidade orgamentaria e financeira
deste Ente puablico.

Faz-se necessario esclarecer que a concessdo do reajuste serd realizada no
percentual de 2,00 % (dois por cento), exercicio de 2023, dos servidores ativos e
inativos , regidos pela Lei Organica dos Profissionais da Secretaria Municipal de
Educagdo - Lei Complementar n° 220 de dezembro de 2010, com as alteragdes dada
pela Lei Complementar n° 276 de 19 de dezembro de 2011 e pela Lei Complementar n°
360 de 26 de dezembro de 2014, a partir de maio de 2.023

A referida formatagdo de aplicagiio se d4 nos moldes de uma gestfio
eficiente e responsével com a prética de agdes planejadas e transparentes objetivando a
prevencéo de riscos capazes de afetar o equilibrio das contas publicas.

Ademais, tem como objetivo concretizar o acordo realizado com a categoria
de profissional da educagdo municipal de valorizagéo profissional.

Certos do pleno atendimento por essa Edilidade, guardifio dos mais nobres
interesses do povo cuiabano, aguardo a aprovagio da presente propositura
aproveitando a oportunidade para reiterar o meu testemunho de aprego e respeito.

>

Palacio Alencastro, em Cuiabd-MT, de fevereiro de 2023.
EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal



LEI COMPLEMENTAR N° DE DE ........

DISPOE SOBRE O REAJUSTE AOS SERVIDORES
DA EDUCACAO NA FORMA QUE MENCIONA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS .

O Prefeito Municipal de Cuiab4 , faco saber que a Cdmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte lei :

Art. 1° - Esta Lei Complementar institui reajuste da remunera¢do no percentual de
2,00 % (dois por cento), no exercicio de 2023, dos servidores ativos e inativos , regidos
pela Lei Orginica dos Profissionais da Secretaria Municipal de Educagiio - Lei
Complementar n° 220 de dezembro de 2010, com as alteragbes dada pela Lei
Complementar n° 276 de 19 de dezembro de 2011 e pela Lei Complementar n° 360 de
26 de dezembro de 2014, a partir de maio de 2.023 .

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei Complementar correrdo por conta da
dotacdo orcamentdria da Secretaria Municipal de Educa¢dio , suplementadas se

NEeCEsSArio .
Art. 4° - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio Alencastro, em Cuiaba - MT de fevereiro de 2023.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal



CUIABA

PREFEITURA

ASSESSORIA JURIDICA

CIN® 165 /AJISM

IImo. Sr.

MARCOS VINICIUS DE CARVALHO SANTOS
Coordenador Técnico de Gestio de Pessoas/SME

Referéncia: Elaboragio do Estudo do Impacto Financeiro sobre a recomposi¢do salarial dos
Servidores Publicos Municipais Ativos ¢ Inativos ref. 2023.

Senhor Coordenador,

Dirijo-me a Vossa Senhoria, por ordem da Secretaria Municipal de Educagdo, a fim de
solicitar-lhe a elaboragdo do Estudo do Impacto Orgamentario -e-Financeiro sobre a Recomposigio
Salarial dos Vencimentos e Subsidios dos servidores Ptiblicos Municipais Ativos e Inativos
referente ao ano de 2023, na forma abaixo:

- O vencimento e subsidio de todos os servidores ativos e inativos da Secretaria Municipal
de Bducacdo do Municipio de Cuiaba serfio reajustados em 2% , a partir de maio de 2023 a ser

implantado no mesmo més ;

Nesse sentido, solicito a Vossa Senhoria que o referido estudo seja realizado NO
PRAZO DE ATE 24(vinte e quatro)* horas , requerendo que venha IDENTIFICADO COM O
NUMERO DA CI REQUERENTE E ASSUNTO, i fim desta assessoria. proceder aos devidos
encaminhamentc;s. i\

Atenciosamente, l

José Ro 0 Franco de C':mipos
Assessar Técnico - SME
ATO GP 290/2020

Gloria/ Assessoria

1 LC 208/2010 — Art. 106 — Os 6rgaos municipais fornecerdo, com rigorosa ebservéncia do prazo que lhes for estabelecido, e cada expediente, os
documentos considerados necessdrios a instrugdo dos processos administrativos ou judiciais.

§ dnico — A inobservéncia do prazo previsto neste artigo implicard na aplicacéo de penas disciplinares, sem prejuizo do ressarcimento dos danos que
e dOCOTTETY POF-G-Fazenda-Piblica-Municipal.—-
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cunABii

PREFEITURA

PREFEITURA DE CUIABA _
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA / FUNED

_CI. N°. 004/2023/DAE/SME R = ~ Cuiaba 09 de fevereiro de 2023

llmo. Sr.
JOSE ROBERTO FRANCO DE CAMPOS
Assessor Técnico/SME

Assunto: Cl. n°. 166/AJ/SME/2023 — Declaragéo da Adequacdo Orcamentaria e Financeira, com a

Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias.

Senhor Assessor Téchico,

Reportamo-nos a Cl. N°.166/AJ/ISME/2023, encaminhada a este setor em 07 de fevereiro do
corrente ano, onde Vossa Senhoria solicita informagdes acerca do Aumento Salarial dos servidores
desta instituicdo publica e qual seu Impacto Financeiro.

Esta Diretoria Administrativa e Financeira informa que, o Aumento Real proposto pelo
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Emanuel Pinheiro, sera de 2% (dois por cento) a partir do
més de Maio de 2023.

Informamos ainda que, o aumento proposto tem adequagdo orcamentaria e financeira com a Lei
Orcamentaria Anual, compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes e
Orgamentarias, conforme dicgdo do inciso I, do art.16, da Lei Complementar n°. 101/00, a qual

estabelece normas de financas publicas voltadas para a responsabilidade na gestao fiscal.

Atenciosamente,

/

SHENE TICIANEL
Diretora Administrativa e Financeira
ATO GP. N°. 290/2020

Rua Diogo Domingos Ferreira, 292
Bairro Bandeirantes

Fone: (85} 3645-6500

Cep. 78.010-080 - Cuiabd - MT
www.cuiaba.mt.gov.br RFLG
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